
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 24.10.2018 года                                                                                         № 1259 
п. Шексна 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на 2019 – 2021 годы 

  

 

В соответствии со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района на 2019-2021 годы с пояснительной 

запиской к прогнозу социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на 2019-2021 годы, применяемый для составления 

проекта бюджета Шекснинского муниципального района на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на 2019 год  и на 

плановый период 2020 и 2021 годов 

Раздел 1. Итоги социально-экономического развития Шекснинского муниципального района за 2017 год и 

оценка социально-экономического развития района за 2018 год 

   

 Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
2017 год, факт 2018 год, оценка 

1    2               3     4 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 

и услуг собственными силами 
млн. руб. 5482,5 5756,6 

Производство продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях: 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств. 
млн. руб. 2589 2070 

Индекс производства продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств 

% к 

предыдущему 

году 

91 80 

Производство зерна в весе после доработки в сельхозорганизациях и КФХ тыс. тонн 15,5 17,7 

Производство молока в сельхозорганизациях и КФХ 

 
тыс. тонн 31,9 33,2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального  района 

от 24.10.2018 года  № 1259 

 

 



3 

 

1    2   3    4 

Производство мяса КРС и птицы в сельхозорганизациях и КФХ тыс. тонн 16 9,4 

Потребительский рынок, платные  услуги 

Оборот розничной торговли млн. руб. 3212,2 3436,1 

Оборот общественного питания млн. руб. 142,6 147,3 

Объем платных услуг млн. руб. 667,6 701 

Остаточная балансовая стоимость основных фондов  

Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года по 

крупным и средним коммерческим организациям (без сельского хозяйства 

структурных подразделений, находящихся на территории района) 

млн. руб. 6575,3 6312 

Инвестиции 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий  млн. руб. 2365 3511 

Строительство 

Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на одного 

жителя, всего 
кв. метров 28,2 28,8 

в том числе введенной в действие за год кв. метров 0,22 0,22 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и 

средним организациям области без учета прибыли сельского хозяйства 
млн. руб. 216 224 

Население, рынок труда, уровень  жизни 

Среднегодовая численность населения района на конец отчетного периода  чел. 33 445 33487 

Численность детей в возрасте от 0 до 18 лет на конец отчетного периода чел. 6 133 6 241 

Среднесписочная численность работников по полному кругу организаций чел. 8 785 8 786 

Фонд заработной платы по полному кругу организаций млн. руб. 2 863 3 436 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций 

 
руб. 27 159 32 576 



4 

 

1 2   3    4 

Уровень зарегистрированной безработицы    % 0,6 0,7 

Раздел 2. Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Прогноз 

2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

базовый сценарий млн. руб. 5986,9 6226,4 6475,0 

целевой сценарий млн. руб. 6044,0 6286,0 6537,0 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 5929,3 6107,0 6290,0 

Продукция сельского хозяйства 

Производство продукции сельского хозяйства: 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

базовый сценарий млн. руб. 2590 2600 2600 

целевой сценарий млн. руб. 2600 2610 2610 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2500 2500 2500 

Индекс производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

базовый сценарий 

% к 

предыдущему 

году 

101 101 102 

целевой сценарий 

% к 

предыдущему 

году 

101,5 101,5 102,5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий 

 

 

% к 

предыдущему 

году 

90 100 100 



5 

 

1 2 3 4 5 

Производство зерна в весе после доработки в сельхозорганизациях и КФХ 

базовый сценарий тыс.тонн 18 18 18 

целевой сценарий тыс.тонн 18,5 18,5 18,5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий тыс.тонн 17,8 17,8 17,8 

Производство молока в сельхозорганизациях и КФХ 

базовый сценарий тыс.тонн 33 33,1 33,1 

целевой сценарий тыс.тонн 33,5 33,6 33,6 

неблагоприятный (консервативный) сценарий тыс.тонн 32 32 32 

Производство мяса КРС и птицы в сельхозорганизациях и КФХ 

базовый сценарий тыс.тонн 16 16 16 

целевой сценарий тыс.тонн 16,4 16,4 16,4 

неблагоприятный (консервативный) сценарий тыс.тонн 12 12 12 

Потребительский рынок, платные услуги 

Оборот розничной торговли 

базовый сценарий млн. руб. 3546 3645 3751 

целевой сценарий млн. руб. 3553 3649 3773 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 3505 3621 3718 

Оборот общественного питания 

базовый сценарий млн. руб. 151,4 155,8 160,4 

целевой сценарий млн. руб. 151,9 156,1 160,9 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 147,5 151,6 156,1 

Объем платных услуг 

базовый сценарий млн. руб. 729 758,2 788,5 

целевой сценарий млн. руб. 736 765,8 796,4 

неблагоприятный (консервативный) сценарий 

 

 

 

млн. руб. 721,7 750,6 780,6 



6 

 

1 2 3 4 5 

Остаточная балансовая стоимость основных фондов 

Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года по крупным и средним коммерческим организациям (без 

сельского хозяйства структурных подразделений, находящихся на территории района) 

базовый сценарий млн. руб. 6059 5817 5584 

целевой сценарий млн. руб. 6186 5938 5701 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 5793 5535 5184 

Инвестиции 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 3511 700 750 

целевой сценарий млн. руб. 3511 700 750 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2365 680 690 

Строительство 

Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя, всего 

базовый сценарий кв. метров 29,1 29,4 29,7 

целевой сценарий кв. метров 29,4 29,7 30 

неблагоприятный (консервативный) сценарий кв. метров 28,9 29,2 29,5 

в том числе введенной в действие за год 

базовый сценарий кв. метров 0,22 0,22 0,23 

целевой сценарий кв. метров 0,22 0,22 0,23 

неблагоприятный (консервативный) сценарий кв. метров 0,12 0,12 0,12 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и средним организациям области без учета прибыли сельского 

хозяйства 

базовый сценарий млн. руб. 227,7 231 235 

целевой сценарий млн. руб. 234,5 234,7 238,5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий 

 

 

       млн. руб. 224,0 228 231 



7 

 

1 2 3 4 5 

Население, рынок труда, уровень  жизни 

Среднегодовая численность населения района на конец года 

базовый сценарий чел. 33496 33529 33575 

целевой сценарий чел. 33508 33555 33586 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 33479 33514 33564 

Численность детей в возрасте от 0 до 18 лет на конец отчетного периода 

базовый сценарий чел. 6 344 6 450 6 559 

Среднесписочная численность работников  по полному кругу предприятий 

базовый сценарий чел. 8789 8789 8786 

целевой сценарий чел. 8789 8789 8786 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 8789 8789 8786 

Фонд заработной платы по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 3556 3641 3743 

целевой сценарий млн. руб. 3556 3641 3743 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 3556 3641 3743 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу 

базовый сценарий руб. 33716 34525 35504 

целевой сценарий руб. 33716 34525 35504 

неблагоприятный (консервативный) сценарий руб. 33716 34525 35504 

Уровень зарегистрированной безработицы 

базовый сценарий % 0,6 0,6 0,6 

целевой сценарий % 0,6 0,6 0,6 

неблагоприятный (консервативный) сценарий % 0,7 0,7 0,7 



8 

 

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 

района, факторов и ограничений экономического роста района на 

среднесрочный период 2019-2021 годы, направления социально-

экономического развития района и целевые показатели по  вариантам 

прогноза социально-экономического развития района на среднесрочный 

период, включая количественные показатели и качественные 

характеристики социально-экономического развития 

 

Общая оценка социально-экономической ситуации в районе 

за отчетный период 

 

Прогноз социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального   района     на   среднесрочный     период    2019-2021     годы  

(далее – прогноз) подготовлен на основе сценарных условий и прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации, разработанных 

Министерством экономического развития Российской Федерации на 2019 год 

и плановый период 2020 и 2021 годы. Прогноз разработан в трех основных 

вариантах.  

Первый вариант является благоприятным (базовым), исходит из более 

благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики района и 

ее социальной сферы. Этот вариант предполагает в дальнейшем устойчивый 

рост        экономики       района       и     постепенное    улучшение     основных  

социально-экономических показателей на фоне аналогичного развития 

социально-экономической ситуации в Российской Федерации. 

Второй вариант –  целевой ориентирует на достижение целевых 

показателей социально-экономического развития и решение задач 

стратегического планирования. Внешние условия сохраняются на уровне 

базового варианта, но для достижения намеченных целей предполагается 

повышение эффективности экономики через стимулирование 

инвестиционного спроса за счет сокращения текущего потребления на 

ближайший период. 

Третий вариант является консервативным. Он построен исходя из 

менее благоприятного сценария внутренних условий функционирования 

экономики и социальной сферы как района, так и области. Этот вариант 

разработан на основе сценария более медленных темпов экономического 

роста в районе на фоне аналогичных процессов в экономике Российской 

Федерации. Данный вариант предполагает в дальнейшем сравнительно 

невысокий, но устойчивый рост основных социально-экономических 

показателей.   

При подготовке основных параметров прогноза были использованы: 

данные государственной статистики. В прогнозных расчетах показателей 

учитывались оперативные данные и предварительные итоги финансовой и 

хозяйственной деятельности предприятий и организаций различных секторов 

экономики района, а также социально-демографических процессов, 



9 

 

тенденции их развития и другие условия функционирования экономики и 

социальной сферы в районе. 

Территория Шекснинского муниципального района занимает 2,5 тысячи 

кв.км. В состав муниципального района входят 8 сельских поселений и 2 

городских.  

Численность населения составляет 33,4 тысячи человек, из них 

городское – 18,9 тысяч человек, сельское – 14,5 тысяч человек. 

Количество зарегистрированных предприятий и организаций на 1 января 

2018 года составляет 649 единиц (снижение в сравнении с прошлым годом на 

2,7%), индивидуальных предпринимателей – 602 человека (на уровне 

прошлого года). 

По итогам 2017 года среди районов области Шекснинский 

муниципальный район занимает: 

1-е место – по производству мяса, по уровню зарегистрированной 

безработицы; 

3-е место – по производству зерна; 

4-е место – по объему отгруженной промышленной продукции; 

5-е место – по производству молока, по обороту розничной торговли, по 

обороту общественного питания. 

Объем отгруженной продукции промышленных производств в 

стоимостном выражении за 2017 год составил 5,5 млрд. рублей. Объем 

валового производства сельскохозяйственной   продукции   за   год    в   

стоимостном выражении составил 2,6 млрд.  рублей, что на уровне прошлого 

года. Оборот розничной торговли за год составил 3,2 млрд.  рублей, что на 

2,3% выше уровня прошлого года в сопоставимых ценах.  

За    последние    пять    лет    в    экономику района инвестировано более  

4 млрд. рублей. Сохранена и успешно работает вся социальная 

инфраструктура района: школы, детские сады, ФАПы, дома культуры, 

спортивные объекты. 

 

Промышленное производство 

По объему отгрузки промышленной продукции, как в целом, так и в 

расчете    на    одного    жителя    района,   в  последние годы район стабильно  

входит в число лучших районов области.  

В целом по району объем отгруженной промышленной продукции в 

стоимостном выражении по итогам 2017 года составил 5,5 млрд.  рублей. 

В общем объеме отгруженной продукции основную часть занимает 

продукция обрабатывающих производств – 87%, обеспечение электрической 

энергией, газом и паром – 11,1%, добыча полезных ископаемых – 1,9%. 

Одним из ведущих предприятий деревоперерабатывающей и плитной 

промышленности России является ООО «Шекснинский комбинат древесных 

плит», который держит курс на ежегодную модернизацию производства, что 

снижает затраты на производство и повышает качество продукции. 



10 

 

Совершенствуются линии по производству плит, проводится замена 

оборудования.  

Металлургическую        промышленность      в      районе      представляет  

ООО  «Северсталь ТПЗ-Шексна»,   которое    входит   в    состав     дивизиона  

ПАО «Северсталь» – одного из крупнейших производителей стали в России. 

Предприятия дивизиона относятся к числу наиболее эффективных 

производителей стали в мире. ООО «Северсталь ТПЗ-Шексна» – это десятый 

по мощности трубопрофильный завод в России, уникальное производство по 

составу оборудования и возможностям исполнения заказов.  

Стабильно работают пищевые производства района.  

Одним из лидеров молочной промышленности Вологодской области 

является ПК «Шекснинский маслозавод». Предприятие выпускает около 50 

наименований молочных продуктов, которые пользуются устойчивым 

потребительским спросом не только в Вологодской области, но и во многих 

других городах России: Москва, Санкт-Петербург, Мурманск, Северодвинск, 

Печора, Инта, Воркута. 

Кондитерская фабрика «АтАг» производит кондитерские изделия. 

Предприятие продолжает расширять производство по изготовлению 

кондитерских изделий, которые отличаются своей эксклюзивностью, 

изящной упаковкой и привлекательной ценой. В текущем году предприятие 

приобрело упаковочную машину и закупило современное 

автоматизированное импортное оборудование по производству мармелада, 

мюсли, козинаков и карамели.  

ООО «Шекснинский комбинат хлебопродуктов» – хорошо оснащенное 

предприятие Вологодской области, с большим потенциалом по производству 

муки и комбикормов. Комбикормовый цех в настоящее время выпускает 

более 4 тысяч тонн комбикормов в месяц – для птицы, свиней, крупного 

рогатого скота и даже рыбные корма. После пятилетнего простоя в марте 

2017 года была запущена мельница, где выпускается пшеничная и ржаная 

мука разных сортов.  

В 2017 году выросло производство отдельных видов продукции: 

полуфабрикаты     мясные     охлажденные    (в   6,5  раз), консервы мясные (в  

2,8 раза), комбикорма (в 2,1 раз), гравий (188,3%), лесоматериалы продольно 

распиленные (168%), электроэнергия (165,6%), кондитерские изделия  

(137%). 

В   базовом    сценарии   развития  промышленности  в  период  с 2019 

по 2021 годы прогнозируемый рост объемов отгруженной продукции 

составит: в 2019   году – 101 %    к   уровню    прошлого    года,  в    2020   

году – 104 %, в 2021 году –104 %. 

В целевом сценарии прогнозируемый рост объемов отгруженной 

продукции к 2021 году увеличится на 8 % к уровню 2019 года, 

консервативном  –  на  6 %.  

 

 



11 

 

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство в Шекснинском районе является одной из базовых 

отраслей экономики. На сельской территории проживает 43,6% общей 

численности населения района. На данный момент сельскохозяйственную 

деятельность в районе ведут 7 предприятий и 2 крестьянско-фермерских 

хозяйства (КФХ), основной деятельностью, которых является – молочное 

животноводство и выращивание зерновых культур. 

Основными производителями сельхозпродукции в районе являются: 

ЗАО «Шексна», СПК (колхоз) «Нива», СПК «Русь», ООО «Шекснинская 

Заря»,   колхоз    имени    Суворова,    ООО     «Шекснинская Птицефабрика»,  

ООО «Злак», КФХ Цветковой И.А., КФХ Смирнов М.Н. 

Объем    валового     производства   сельскохозяйственной  продукции за  

2017 год в стоимостном выражении составил 2,6 млрд. рублей. В 2018 году  

прогнозируется снижение данного показателя до 2 млрд. рублей. Причиной 

снижения стала критическая ситуация на одном из основных предприятий  

по производству мяса птицы ООО «Паритет Вятка». Осенью 2018 года 

имущество      ООО «Паритет Вятка»       передано      вновь     образованному 
ООО «Шекснинская птицефабрика». До конца 2018 года предприятие 

планирует войти полностью в рабочий режим на проектную мощность, в 

связи с этим с 2019 года наблюдается положительная динамика показателя.  
 При базовом и целевом вариантах развития с 2019 до 2021 года роста 

объемов производства продукции сельского хозяйства (во всех категориях 

хозяйств) не ожидается и прогнозируется на уровне 2,6 млрд. рублей. 

 

Прибыль 

 

В 2017 году прибыль предприятий в районе выросла на 19% и составила 

216,2 млн. рублей. 

Оценочно в 2018 году планируется увеличение прибыли на 4 % к 

уровню 2017 года в основном в производстве пищевых продуктов. 

В базовом сценарии в период с 2019 по 2021 годы прогнозируемый рост 

прибыли    составит:   в    2019    году – 102 %    к    уровню    прошлого    года  

(227,7     млн.   рублей),   в       2020      году  –  101%    (231,0    млн.    рублей), 

в 2021 году  –  102% (235,0  млн. рублей). 

В целевом варианте сохраняется положительная динамика  прибыли: в 

2019     году     234,5      млн. рублей,     в     2020    году  –  234,7   млн. рублей,  

в 2021 году –238,5  млн. рублей. 

Неблагоприятный сценарий предполагает незначительный рост прибыли 

в 2020 году на 2% к уровню прошлого года (228,0 млн. рублей), в 2021 году 

на 1 % (231,0 млн. рублей). 

 

 

 



12 

 

Инвестиции в основной капитал 

 

За     2017    год    объем    инвестиций    в   основной    капитал   составил  

2,4 млрд. рублей, рост по сравнению с 2016 годом в 3,8 раз.  

По источникам финансирования инвестиции в основной капитал делятся 

на     собственные       средства    –    361,3  млн.   рублей      и    привлеченные  

средства – 2,0 млрд. рублей. 

В структуре инвестиций в основной капитал по видам экономической 

деятельности за 2017 год основная часть (82,8%) приходится на деятельность 

по    транспортировке   и   хранению,  12,3%   –   сельское,   лесное хозяйство,  

2,9% – обрабатывающие производства,  прочие виды деятельности занимают 

2%. 

По отдельным видам основных средств инвестиции в основной капитал 

составили: 81,2 % инвестиций вложено в нежилые здания и сооружения, 10% 

в машины и оборудование, 1,6% в транспортные средства, 1 % в 

информационное, компьютерное и телекоммуникационное оборудование.  

На 01.01.2018 года на территории Шекснинского района насчитывается 

82 инвестиционных проекта: в сельском хозяйстве, жилищном строительстве, 

туризме, придорожном сервисе, торговле и общественном питании. 

Большинство проектов реализуются внутренними инвесторами. За 2017 год 

завершены 17 проектов.  

В промышленности – оптимизирован процесс сжигания шлифовальной 

пыли в сушильном комплексе "Бинос" на линии ДВП (ООО «ШКДП»), 

приобретено современное автоматизированное оборудование: упаковочная 

машина и линии по производству мармелада, мюсли, козинаков и карамели 

(кондитерская фабрика «АтАг»); на предприятии ПО «Шекснинский 

маслозавод» проведена реконструкция бытовых помещений в соответствии с 

ветеринарно-санитарными требованиями, пополнен автопарк, приобретено 

новое оборудование.  

В сельском хозяйстве – модернизирован зерносушильный комплекс 

(СПК (колхоз) «Нива»), построен современный зерносушильный комплекс 

(ООО «Шекснинская Заря»), колхозом имени Суворова закуплена 

сельскохозяйственная техника (сеялка, самоходная косилка), ЗАО «Шексна» 

совершенствует технологии переработки льна.  

Регулярно открываются новые торговые точки. 

 

Основные фонды 

 

К концу 2018 года по прогнозным данным остаточная балансовая 

стоимость основных фондов по крупным и средним коммерческим 

организациям составит 6312,0  млн. рублей. 

Базовый и целевой сценарии к 2021 году предусматривают 

постепенное снижение показателя. Так при базовом планируется снижение 



13 

 

до 5584,0  млн. рублей (-8% к 2019 году), при целевом до 5701,0  млн. 

рублей. 

Неблагоприятный сценарий предполагает снижение остаточной 

стоимости основных фондов к 2021 году до 5184,0 млн. рублей (на 11% по 

отношению к 2019 году). 

Сдерживающий фактор в планировании настоящего показателя –

кризисные явления в экономике. 

 

Жилищное строительство 

 

За 2017 год в районе введено 7 194 кв. м. жилья, что на 35,3% ниже 

уровня прошлого года. В связи с ухудшением сложившейся финансовой 

ситуации у застройщиков, своевременно не введены 4 многоквартирных 

жилых дома в поселке Шексна, улица Труда (застройщик – ООО «СУ-13», 

общая площадь жилых домов – 8961,83 кв. м.). Ввод их в эксплуатацию 

планировался в 2016 году. 

Индивидуальными застройщиками введено 6 406 кв. м., что составляет 

73,1% к  уровню 2016 года. 

При базовом и целевом сценариях ежегодно планируется увеличить ввод 

жилья на одного человека   от 0,22 до 0,23 кв. м. 

По консервативному сценарию ввод жилья снизится по сравнению с 

базовым и целевым вариантами  и составит 0,12 кв. м. ежегодно. 

 

 

Потребительский рынок 

 

Оборот розничной торговли (с учетом дорасчета на малые предприятия, 

организации с численностью до 15 человек, индивидуальных 

предпринимателей и неформальную экономику) составил 3,2 млрд. рублей, 

что на 2,3% выше уровня прошлого года в сопоставимых ценах. На 1 жителя 

в среднем приходится – 97,0 тыс. рублей. 

Торгующие организации сформировали 99,7% оборота, удельный вес 

рынков 0,3%. 

В структуре оборота розничной торговли большая часть расходов 

населения приходится на продовольственную группу товаров, которая 

составила 63,3% от общего объема товарооборота, непродовольственные 

товары составляют 36,7%. 

По    оценке,     в    2018    году    оборот    розничной   торговли  составит  

3,4 млрд. рублей (94% в сопоставимых ценах к уровню 2017 года). 

Сохраняется динамика невысокого роста оборотов. Сдерживающим 

фактором является близость крупных городов Вологда и Череповец. В 

базовом варианте прогноза предусмотрен  рост товарооборота и оборота 

общественного питания.  

По    оценке,    в    2018    году   объем общественного питания достигнет  



14 

 

147,3 млн. рублей, увеличение составит в пределах 3% (в сопоставимых 

ценах – 98,3%).  

Рост объемов общественного питания по базовому сценарию в 

прогнозируемом    периоде    3%,    что    в    денежном  выражении  составит:  

2019      год    –    151,4       млн. рублей,     2020     год   –   155,8    млн. рублей,  

2021 год – 160,4 млн. рублей. 

Целевой вариант предусматривает более высокие темпы роста оборота 

общественного питания в среднем на 3% от базового сценария ежегодно. 

При прогнозировании оборота общественного питания в условиях 

консервативного сценария предполагается снижение в среднем на 2 %  от 

базового сценария ежегодно.  

Объем платных услуг населению за 2017 год (667,6 млн. рублей) 

увеличился в действующих  ценах на 8,4%. В 2018 году рост показателя 

прогнозируется на уровне 5 %. 

В 2019-2021 годах среднегодовой прирост объема платных услуг по 

базовому сценарию – 4 %. 

 

Население 
 

По данным Вологдастат за 2017 год число родившихся (331 человек) по 

сравнению с 2016 годом  (325 человек) увеличилось на 1,8%. 

Уровень    смертности     снизился    на    9,5% и составил  412 человек. В  

2017 году естественная убыль по сравнению с 2016 годом (-130 

человек) сократилась на 49 человек и составила -81 человек.  

На сложившуюся ситуацию повлиял социально-экономический кризис 

начала 90-х, который  повлек за собой спад рождаемости,  и соответственно, 

сокращение числа женщин репродуктивного возраста и сокращение 

количества зарегистрированных браков.  

За 2017 год в район прибыло 1461 человек, выбыло – 1344 человека. 

Количество выбывших сократилось в сравнении с прошлым годом на 

3,7%, миграционный прирост составил 117 человек (за 2016 год – 272). 

Это связано, прежде всего, с тем, что в районе созданы все условия для 

проживания. Люди строят и приобретают жилье,  потому что в районе 

имеется работа, предприятия района работают стабильно, сохранена вся 

социальная сфера,  развита транспортная и  коммунальная инфраструктура.  

По базовому варианту прогноза в 2019-2021 годах планируется 

увеличение до 79 человек среднегодовой численности постоянного 

населения за счет миграционного прироста. Численность постоянного 

населения района к 2021 году составит 33 575 человека. 

Согласно консервативному варианту прогноза при сохранении текущих 

значений рождаемости, смертности и миграционного прироста, сложившихся 

в последний период численность постоянного населения района к 2021 

увеличится меньше и составит 33564 человек.  



15 

 

По оптимистичному варианту прогноза численность постоянного 

населения к 2021 году достигнет 33586 человек. 

Число детей в возрасте от 0 до 18 лет прогнозируется  ростом в 3% с 

6344 человека  в 2019 году до 6559 человек в 2021 году. 

 

Уровень жизни населения и рынок труда 

 

Среднесписочная численность работников организаций по видам 

экономической деятельности по полному кругу организаций за 2017 год 

составила 8785  человек (96 % к прошлому году). В 2016-2017 годах 

наблюдается снижение среднесписочной численности работников 

организаций района, что является результатом прекращения деятельности 

ряда организаций и продолжением проведения оптимизации учреждений 

бюджетной сферы.   

Среднемесячная номинальная заработная плата  по полному кругу 

организаций за 2017 год  составила 27 159 рублей, в 2018 году в соответствии 

с прогнозными данными заработная плата в сравнении с прошлым годом 

вырастет на 20% и составит 32 576 рублей.  В 2017 - 2018 году рост 

заработной платы в первую очередь связан с выполнением Указов 

Президента РФ в части повышения заработных плат работников бюджетной 

сферы, с повышением минимального размера оплаты труда, а также с 

деятельностью на территории района подрядных организаций 

осуществляющих обслуживание и строительство ветки газопровода.  

Базовый, целевой и консервативный   варианты    прогноза  

предусматривают в 2019 году рост заработной платы – 3%, в 2020 году – 2%, 

в 2021 году – 3%. 

Уровень безработицы к экономически активному населению за 2017 год 

составил 0,6% (самый низкий среди муниципальных образований области). 

Статус официально зарегистрированных безработных имеют 107 человек (в 

2016 году 124 человека). 

В 2018 году прогнозируется рост зарегистрированной безработицы до 

уровня 0,7% в связи с сокращением работников ООО «Паритет Вятка». 

При     базовом   и   оптимистичном    вариантах   прогнозирования    на  

2019-2021 годы уровень показателя 0,6%, неблагоприятный вариант 

предполагает увеличение зарегистрированной безработицы до 0,7%. 

 

 


